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Anotace:

KUJALOVÁ, Markéta, Perzekuce zemědělců na Jihlavsku na počátku 50. let

v materiálech Bezpečnostního referátu Jednotného národního výboru Jihlava, Univerzita

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Hradec Králové 2022.

Tato bakalářská práce je zaměřena na perzekuci selského stavu na počátku 50. let 20.

století, tedy v období první etapy kolektivizace zemědělství, v oblasti Jihlavska. Sleduje

a analyzuje vybranou agendu bezpečnostního referátu Jednotného národního výboru v

Jihlavě, podklady k rozhodnutí o perzekuci a přestupkové spisy zemědělců, vesnických

boháčů a později i menších rolníku z vybraných obcí regionu. Vedle postihnutí činnosti

trestní komise se pokouší vymezit tehdejším režimem označené rizikové typy zemědělců,

kteří byli perzekuováni, s přesahem k způsobům perzekuce. Stručně popisuje specifika

instituce jednotného národního výboru, jeho chod a pravomoci při perzekuci vesnických

boháčů. V souvislostech vysvětluje Akci kulak, zakládání jednotných zemědělských

družstev a samotný akt kolektivizace.
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KUJALOVÁ, Markéta.Persecution of farmers in the Jihlava region in the early 1950s in

the materials of the Security Section of the Joint National Committee of Jihlava,

Univerzita Hradec Králové: Filozofická fakulta, Hradec Králové 2022.

This thesis is focused on the persecution of farmers in the early 1950s, i.e. in the period

of the first stage of collectivization, in the Jihlavaregion. It follows and analyzes the

selected agenda of Security Department of the Joint National Committee in Jihlava, the

documents for the decision on persecution and the criminal files of farmers, village rich

people and later also smaller farmers from the selected parts of the region. In addition to

cover the activity of the Criminal Commission, it tries to define the dangerous types of

farmers who were persecuted, as they were indicated by the communist regime, with an

overlap to the methods of persecution. Briefly describes the specifics of the institution of

Joint National Committee, its operation and powers in the persecution of the village rich.

In context, it explains the Kulak operation, the establishment of Joint agricultural

cooperatives and the act of collectivization itself.
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Použité zkratky

bm – běžných metrů

ČSR – Československá republika

ČSSS – Československý státní statek

HD – hospodářské družstvo

HTÚP – hospodářsko-technická úprava půdy

JNV – jednotný národní výbor
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KNV – krajský národní výbor

KSČ – Komunistická strana Československa

MěNV – městský národní výbor

MNV – místní národní výbor

NF – Národní fronta

NV – Národní výbor

ONV – okresní národní výbor

OR – obvodní rady

SNB – sbor národní bezpečnosti

SSSR – Sovětský svaz (Svaz sovětských socialistických republik)

StB – státní bezpečnost

STS – státní traktorové stanice

Ú.l. – úřední list

ÚV KSČ – Ústřední výbor Komunistické strany Československa

VB – veřejní bezpečnost
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Úvod

Tato práce se zabývá perzekucí selského stavu na počátku 50. let 20. století v oblasti

Jihlavska, kde tato problematika nebyla dosud zmapována. Přesněji od roku 1950 do roku

1953, tedy v období první etapy kolektivizace zemědělství. Práce popisuje historický

kontext, který umožnil příchod kolektivizace a události po únorovém převratu i následné

snahy a cesty ke kolektivizaci. Díky nátlaku komunistického režimu a tlaku z Moskvy se

téměř ihned od započetí přeměny venkova objevovaly snahy celý proces urychlit.

Soukromý vlastník byl opravdu nežádoucí. S utužením režimu započala Akce kulak,

která přinesla masivní perzekuci selského stavu. Započala další migrace obyvatelstva,

s jediným rozdílem oproti vyhánění německého obyvatelstva, sedlák a jeho rodina byla

„pouze“ vyhnána z rodné obce buď v rámci kraje, nebo do jiného kraje. Zde museli

většinou dospělí členové vystěhované rodiny povinně pracovat nadále v zemědělství jako

řadoví zaměstnanci, protože díky kolektivizaci začal vznikat v zemědělství nedostatek

pracovních sil. Z Jihlavského kraje se jednalo o zhruba 164 rodin vystěhovaných v rámci

kraje a o 91 rodin vystěhovaných mimo kraj.1

Cílem práce je sledovat a analyzovat vybranou agendu z bezpečnostního referátu

Jednotného národního výboru v Jihlavě, podklady k rozhodnutí o perzekuci vesnických

boháčů (velkých sedláků) a později i menších zemědělců ve vybraných obcích regionu.

Ač bylo Jihlavsko regionem národnostně smíšeným, v pomyslném prstenci vzdálenějším

od města se nacházely obce převážně s českým obyvatelstvem. V těchto obcích bylo

možné předpokládat drsnější průběh kolektivizace s ohledem na silný a nenarušený vztah

k půdě. Jedná se o obce Aronolec, Hojkov, Hosov, Kamenice, Kozlov, Uhřínovice,

Panská Lhota, Velký Beranov a Řehořov, které se v rejstříku přestupků ve spojitosti

s obviněným sedláky objevovaly poměrně často.

Snahou je postihnout činnost trestní komise, jejíž spisy jsou součástí agendy

bezpečnostního referátu Jednotného národního výboru Jihlava, a průběh perzekuce

zemědělců na Jihlavsku k přihlédnutím k obecnějšímu zpracování této problematiky.

Práce porovnává a analyzuje, jak moc byl stejný či odlišný regionální průběh

kolektivizace a Akce kulak s velkými dějinami těchto událostí v naší zemi.

1 Petr BLAŽEK, Karel JECH, Michal KUBÁLEK a kol., Akce „K“. Vyhnání sedláků a jejich

rodin z usedlostí v padesátých letech. Studie, seznamy, dokumenty, Praha 2022, s.
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Struktura práce je koncipována tak, aby čtenář pochopil nejen samotnou

kolektivizaci z pohledu dobových úřadů, ale i okolnosti tomu předcházející. Na počátku

je pro lepší pochopení událostí uveden historický kontext začínající událostmi, které se

u nás odehrály na počátku 20. století. Mezi nejdůležitější patří pozemková reforma první

republiky, na kterou bylo navázáno po roce 1945 její revizí. Onu revizi ostatně lze také

spatřovat jako událost, která napomohla pozdější kolektivizaci. Je nastíněno i období

druhé světové války, nacistické okupace a následný odsun německého obyvatelstva

s přihlédnutím na události nejen v zemědělství, ale i na události týkající se Jihlavska.

Následuje historický kontext komunistického únorového převratu roku 1948

a souvisejících událostí, které vykreslují politiku a smýšlení dané doby. Je definována

kolektivizace, její vznik a postup. S kolektivizací venkova je samozřejmě úzce spjato

zakládaní jednotných zemědělských družstev, díky nimž samotná kolektivizace

a perzekuce mohla vůbec započít. Tento rozklad venkova by však nemohl probíhat, kdyby

neexistovaly orgány, které by přání funkcionářů uváděly do praxe. Těmito institucemi

byly kromě soudů i národní výbory, a to především okresní národní výbory a jednotné

národní výbory (existující v letech 1949–1954 místo okresních a místních národních

výborů se sídlem v některých krajských městech), proto této instituci práce věnuje také

kapitoly s důrazem na bezpečnostní referát a trestní komisí. Tato problematika se

následně prolíná s popisem perzekuce sedláků s přihlédnutím na oblast Jihlavska

s ukázkou několika případů a uvedením, co jednotlivé případy spojovalo, jaká byla

perzekuce nebo také co lze zjistit z přestupkových spisů. Veškeré poznatky jsou shrnuty

v závěru práce.
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1. Popis pramenné základny a použitá

literatury

1.1. Literatura:

Mezi stěžejní literaturu zabývající se problematikou kolektivizace a perzekucí

zemědělského stavu za minulého režimu patří knihy od Karla Jecha, který byl předním

odborníkem na zemědělské dějiny u nás. Pro práci bylo využito dvou jeho knih.

Kolektivizace a vyhánění sedláků z půdy,2 popisující historii selského stavu od počátku

soukromého vlastnictví půdy s důrazem na události, které zapříčinili kolektivizaci

československého venkova. Druhou knihou je Akce „K“. Vyhnání sedláků a jejich rodin

z usedlostí v padesátých letech. Studie, seznamy, dokumenty,3 která letos v dubnu vyšla

v reedici, původní vydání pochází z roku 2010. Jak název napovídá, kniha neobsahuje

pouze popis samotné Akce kulak, ale obsahuje i souhrn různých seznamů a dokumentů

z dané doby, které jsou pro práci velmi přínosné. Politickým rámcem a kolektivizací

z pohledu české historiografie se často zabývala Jana Burešová. Její studie lze nalézt


[…]


snaží zmapovat.

Mnohé informace k tématu obsahuje vedle „domovského“ bezpečnostního

referátu JNV (pod nějž komise patřily) také agenda IX. referátu, což dokazuje, že pro

lepší pochopení perzekuce a pohybu spisů v JNV je zapotřebí do budoucna nahlédnout

do rozmanitějšího množství agendy výboru. Pro další bádání se i nabízí fondy okresních

soudů, které se zabývaly případy, pro jejichž konečné řešení i tak široce nastavené

pravomoce komisí nestačily. Tyto komise za celou dobu Akce kulak po celém území ČSR

odsoudily bez soudu kolem 25%208 všech kulaků ke konfiskaci majetku a k vysídlení

z rodné obce. Jak může být někdo vystěhován bez soudního příkazu? Jak mu může být

zabaven veškerý majetek a neponechány skoro ani základní potřeby pro přežití? Proč tyto

osoby musely žít v nelidských podmínkách jako nevolníci? Tyto a mnohé další otázky

jsou z období komunismu prozatím neodhaleny a čekají na svého badatele.

208 P. BLAŽEK – K. JECH, Akce „K“…, s. 311.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Trestní zákon správní č. 88/ 1950 Sb. (plné znění paragrafů

používaných v přestupkových spisech trestní komise JNV)

§ 16 – Upuštění od potrestání

(1) Nevyžadují-li zájmy pracujícího lidu, aby pachateli, který jinak vede řádný život

pracujícího člověka, byl uložen trest, může národní výbor rozhodnout toliko o vině a

upustit od potrestání.

(2) Národní výbor může vázat upuštění od potrestání na podmínku, že pachatel splní

určité povinnosti, směřující k jeho nápravě, po případě, že nahradí škodu přestupkem

způsobenou. Nesplní-li pachatel uloženou podmínku, vyměří mu národní výbor trest.

§ 21 – Propadnutí jmění

(1) Při potrestání pro závažný přestupek může národní výbor vyslovit propadnutí jmění

pachatele, jestliže pachatel svým přestupkem úmyslně projevil zjevné nepřátelství k

lidově demokratickému řádu.

(2) Výrok o propadnutí jmění postihuje buď celé jmění pachatelovo, anebo tu jeho část,

kterou určí národní výbor. Vlastníkem propadlého jmění se stává stát.

(3) Výrok o propadnutí jmění se nevztahuje na předměty, jež pachatel nebo osoby, o něž

pečuje, potřebují k ukojení základních životních potřeb.

§ 23 – Zákaz pobytu

Vyžadují-li to zájmy pracujícího lidu, zakáže, po případě určí národní výbor pachateli,

který se dopustil závažného přestupku, ohrožujícího budovatelské úsilí pracujícího lidu,

pobyt v určitém místě.

§ 25 – Propadnutí věci

(1) Za propadlou lze prohlásit věc,

a) které bylo užito k spáchání přestupku,

b) která byla k spáchání přestupku určena,

c) kterou pachatel získal přestupkem nebo jako odměnu za něj,
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d) kterou pachatel nabyl za věc získanou přestupkem, nebo

e) kterou pachatel nabyl za věc získanou jako odměnu za spáchání přestupku.

(2) Za propadlou lze prohlásit jen věc náležející pachateli.

(3) Vlastníkem propadlé věci se stává stát.

§ 26 – Zabrání věci

(1) Nebyla-li věc uvedená v § 25 odst. 1 prohlášena za propadlou, může národní výbor

vyslovit, že se věc zabírá,

a) náleží-li pachateli, jehož nelze stíhat,

b) náleží-li pachateli, od jehož potrestání bylo upuštěno, nebo

c) ohrožuje-li bezpečnost osob nebo majetku anebo mravnost.

(2) Vlastníkem zabrané věci se stává stát.

§ 53 – Ochrana výroby rostlinné

Kdo nesplní povinnost nebo poruší zákaz ve výrobě rostlinné, zejména

a) kdo nedodrží plánované plochy nebo výnosy,

b) kdo neodebere předepsaná strojená hnojiva nebo jich nepoužije,

c) kdo nedbá zásad šlechtění nebo množení osiva a sadby,

d) kdo nedbá ochrany rostlin a rostlinných výrobků před škůdci, nebo

e) kdo nedbá zásad pro výrobu nebo rozdělování prostředků na ochranu rostlin,

bude potrestán pokutou do 250 000 Kčs nebo odnětím svobody až na šest měsíců.

§ 56 – Ochrana výroby živočišné

(1) Kdo nesplní povinnost nebo poruší zákaz ve výrobě živočišné, zejména kdo nedodrží

plán živočišné výroby nebo nedbá o ochranu zdraví, o užitkovost nebo řádnou plemenitbu

hospodářských zvířat, bude potrestán pokutou do 250 000 Kčs nebo odnětím svobody až

na šest měsíců.

(2) Stejně bude potrestán ten,

a) kdo způsobí nebo zvýší nebezpečí zavlečení nebo rozšíření zvířecí nákazy,

b) kdo neoprávněně vyrobí, doveze nebo do oběhu uvede sílicí prostředky pro

zvířata,
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c) kdo ohrozí nebo poruší hodnotu nebo zdravotní nezávadnost krmiva anebo kdo

je falešně označí, nebo

d) kdo nabídne nebo do oběhu uvede zdravotně závadné krmivo.

§ 88 – Přestupky v oboru výživy a zásobování

(1) Kdo ztíží nebo ohrozí anebo kdo ruší výživu obyvatelstva nebo hospodaření krmivy,

bude potrestán pokutou do 100 000 Kčs nebo veřejným pokáráním nebo odnětím svobody

až na tři měsíce.

(2) Stejně bude potrestán ten, kdo ztíží nebo ohrozí anebo kdo ruší oběh zboží, čítajíc v

to úpravu hospodaření s energií.