POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Markéta Kujalová

Název práce: *Perzekuce zemědělců na Jihlavsku na počátku 50. let v materiálech Bezpečnostního referátu Jednotného národního výboru Jihlava*

Vedoucí práce: Mgr. Jindřich Kolda, Ph.D.

Oponent: Mgr. et Mgr. Josef Kindl

Obor a forma studia: Historické vědy – specializace archivnictví (prezenční)

Připomínky, náměty, otázky k rozpravě:

Předložená bakalářská práce se zabývá perzekucí zemědělců ve vybraných obcích na Jihlavsku v 50. letech a představuje klíčové materiály Bezpečnostního referátu JNV Jihlava, ze kterých autorka vycházela. Základními zdroji práce je archivní fond JNV Jihlava a literatura pro dané období.

Bakalářská práce je vyjma úvodu a závěru rozčleněna do osmi kapitol. V úvodu autorka představuje cíle práce a její strukturu. Rozbor pramenné základny a literatury je popsán až v první kapitole, kde je podrobně popsána klíčová literatura pro dané období, kterou autorka prostudovala a využila pro bakalářskou práci. Následně je rozebrána i pramenná základna práce (archivní fond JNV Jihlava) a vysvětleny složitosti a citace jednotlivých pramenů. K této kapitole bych pouze doplnil zmínku o existenci výstavy: **Rozkulačeno! Půlstoletí perzekuce selského stavu**, která se zabývala stejným tématem, ale to je pouze drobnost.

Ve druhé kapitole autorka vysvětluje historické změny, které předcházely kolektivizaci od vzniku Československé republiky. Tato kapitola velmi dobře a stručně postihuje všechny klíčové aspekty v držbě zemědělské půdy před rokem 1948. Autorka zde dokazuje výbornou znalost literatury (např. důvody pro zákaz agrární strany). Třetí kapitola pak stručně popisuje převzetí politické moci do rukou KSČ. Je dobře, že známé věci jako „Číhošťský zázrak“ jsou pouze zmíněny a jejich popis zbytečně nezatěžuje výše uvedenou kapitolu.

Čtvrtá kapitola pojednává o politice KSČ a kolektivizaci. Autorka zde opět prokazuje velmi dobrou znalost literatury a všímá si klíčových okamžiků (např. odpor strany vůči kolchozům). Pátá kapitola popisuje Jednotná zemědělská družstva a jejich vznik a vstupy lidí do JZD. Opět platí výše uvedené o studiu literatury a jejím využití (stručné vysvětlení pojmů a událostí). Šestá kapitola je poslední z kapitol, které představují klíčové události nebo instituce pro samotné zkoumání pramenné základny v archivním fondu JNV Jihlava, a to fungování JNV Jihlava. Autorka zde velmi dobře používá poznatky ze známé studie Evy Šmilauerové, bez které je pochopení fungování národních výborů velmi složité. Mimo jiné je zde podrobně popsána struktura JNV Jihlava a příslušné právní normy.

Od sedmé kapitoly se konečně dostáváme k informacím vytěženým z archivního fondu JNV Jihlava. Je nutné zdůraznit, že bez předchozích kapitol by práce působila chaoticky, protože

jsou nutné pro pochopení procesu kolektivizace a perzekuce osob. Při rozboru jednotlivých orgánů JNV Jihlava jsou použity i ukázky pramenů. Autorka zde aplikuje znalosti z předchozích kapitol o fungování národních výborů, a prezentuje tak úřední mašinérii, která řešila mimo jiné záležitosti kulaků.

Poslední osmá kapitola, která je rozsahem nejdelší, je hlavní kapitolou práce, kde jsou prezentovány výsledky bádání v archivním fondu JNV Jihlava na případech jednotlivých osob. Konkrétně je zde nejprve obecně popsána akce Kulak a následně popsán její průběh na Jihlavsku. Zde bych ocenil nějakou mapu regionu, o kterém autorka píše, protože pro někoho, kdo nezná místní zeměpisné reálie, je trochu složitější se orientovat. Stejně jako u předchozích kapitol autorka dokazuje znalost literatury a připomíná klíčové zákony a nařízení, které akci doprovázely. Zároveň je vidět, že akce neprobíhala vždy tak, jak si režim představoval. Jsou zde popsány podrobně archiválie, které poskytují důležité informace a autorka na základě jejich studia naznačuje možnosti dalšího výzkumu (např. na diplomovou práci). Možná by bylo vhodné prověřit fond příslušného soudu (okresního případně krajského), zda některé případy řešil a jaké byly tresty, ale autorka si to pravděpodobně nechává na další zkoumání. Je zde třeba vyzdvihnout, že si autorka všímá různých změn pramenů v rámci jednotlivých let. Zároveň je ale nutné podotknout, že některé spisy se nemusely dochovat kompletní (ztráta, zapůjčení jinému orgánu nebo skartace), takže nemusely být tak strohé, jak autorka uvádí. V závěru jsou uvedeny některé případy z Jihlavska, které ukazují střet perzekuce režimu s konkrétními obyvateli Jihlavska. U výše uvedené kapitole mi chybí pouze zmínka o bádání ve fondech příslušných JZD (tedy pokud existují a jsou dochovány nebo zpracovány).

V závěru autorka shrnuje výsledky svého bádání a naznačuje možnosti rozšíření např. na budoucí diplomovou práci. Jistě by bylo zajímavé práci v budoucnu rozšířit o naznačené fondy a zkusit zapátrat i ABS.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Předložená práce Markéty Kujalové splnila vytyčené cíle a může sloužit pro další bádání kolektivizace a perzekuce na Jihlavsku nebo pro komparaci podobných výzkumů.

Předložený text splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a v některých ohledech je dle mého názoru překračuje. Vytknout se dá pouze několik výše uvedených drobností, které jsou ale opravdu maličkostmi.

V Hradci Králové 31. července 2022

Mgr. et Mgr. Josef Kindl